REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º          , DE 2005
(Do Sr. Gastão Vieira)

Solicita ao Sr. Ministro de Educação disponibilizar cópia do convênio

celebrado pela Universidade Federal de Santa Catarina e o Governo

do Estado do  Maranhão.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e artigos 24, inciso V, e

115, inciso I, do Regimento Interno, solicito que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações

ao Sr. Ministro de Educação, sobre convênio celebrado pela Universidade Federal de Santa

Catarina - UFSC com o Governo do Estado do Maranhão e disponibilizar cópia do mesmo, cujo

valor é de R$ 2.200.000,00, para Prestação de Assessoria na Implantação do Processo Seletivo

para o curso de Licenciatura em Matemática, da Universidade Virtual do Estado do Maranhão.

Finalmente, solicito que a Secretaria de Ensino Superior do MEC (SESU)

ou, se for o caso, a CAPES, informe qual a qualificação de excelência, em educação à distância

da UFSC.

Sala das Sessões,  01 de setembro de 2005.

GASTÃO VIEIRA
Deputado Federal